Puperbia diuidit in superbiā in/  
teriorē et exteriorē. Interior aut̄  
quattro habet spēs. Prima spe/  
cies est qn̄ aliquis credit se habere bona  
sua a se sc̄z sanitatē corpori. honoēs di/  
uitias. aūp. argētū. domū. et certa spūa/  
lia sc̄z grām et virtutes et sapiam. et sic de  
alijs. Illa est valde mala spēs. q̄ homo  
vult ē quasi dēsūus. q̄ dicit apl̄s. qd̄  
habes qd̄ non accepisti. Et ch̄s. vt h̄z  
Ioannis. i5. Si n̄ menihil potest⁹ fa/  
cere. Et cū nechabetis nec sc̄tis nec po/  
testis. q̄r fm̄ apl̄m. non sumus sufficiē/  
tes aliquid cogitare ex nobis. Ecce q̄  
mendax est illa spēs. Sed si dices. Ego  
laboraū p illa re. Tū ergo quero a te:  
a quo habes illā fortitudinem et sapien/  
tiā mediātē qua laborasti: nōne ab ip̄o  
do. Sed dices. quis ita fatuus est: q̄  
crederet illa a se haberet non a deo. Di/  
co q̄ isti licet hoc nō dicat. tñ ostēdūt h̄  
p opa. quasi n̄ haberet illa a do. Simi/  
li modo loqñdo dicit d̄ aliquo q̄ nō cre/  
dit ē xp̄m filii dei. cuž n̄ ecteretur cius  
cōminationib⁹. nec attrahit pmissioni/  
bus. nec preceptis obtemperat. nec cō/  
silijs acc̄escit. C Quatuor mōis dī/  
cit superbi facere quasi bona sua crede/  
ret habere a se nō a deo. Primo qntū  
ad hoc quod gloriatur de bonis suis: et  
iactat se de illis. Unū apl̄s. i. Corint.  
4. Quid habes qd̄ nō accepisti. si autē  
accepisti qd̄ gl̄ar⁹ q̄s nō accepis. ḡnōt̄  
glorari nec te iactare de bonis a deo ti/  
bi collatis. quia h̄z potestatē p̄iuā di/  
te illis bonis qn̄cunq̄ vult. Et qui hec  
veraciter p̄cogitaret. nequaq̄ de bonis  
sibi collatis se iactarer. Secundo quia  
de bonis suis grās deo nō agit. Unū hō/  
ingratū dicit quasi nō agnoscere bene

ficiū acceptum. quia si veraciter cognoscet se a deo accepisse: tūc ratio dicta ēt sibi q̄ datoris suo gratias agēt. Et illud viciū est homini multum nociuūz. quia obstruit ei fontem diuine misericordie. **Uñ Bernardus.** Ingratitudo est vētus vrens siccans sibi fontem pietatis rozem misericordie z fluēta gracie. **Uñ de Greg?** Non est dignus dādis: q̄ nō agit gratias de datis. Tertio quia sibi ipi vivit z non deo. Unde cū supb̄ do se subiçere z ei seruire rēnuit: ipse bona ab eo accepta nō recognoscit: nisi recognitione yerboz que ridiculosa est et contumeliosa. Ridiculū em est q̄ dñs deo solum inueniat in homine callifola yerboz. Contumeliosum et irrisorū etiā ē dño. q̄ cū aliquis dñz sūm fateatur: qui tamē ei seruire dedignat. **Aug?** d̄ vita christiana. Ille christi nō famulus: sed subsannator z irrisor est: q̄ eius se seruū dicit. z sibi seruire dissimulat. **Dodo** s̄t quis veraciter recognoscet se habere corpus cū omnibus membris et vitam suam totā a deo: vt iq̄ ratio humana sibi dicaret q̄ ei cū toto corpore cū omni vita sua seruire deberet. q̄ fīm xp̄hetaz Ipse fecit nos: z non ipsi nos. Ergo q̄li bet christianus studere debet vt cū omnivita sua dño placeat. z nō huic mūndo. **Uñ ap̄l's.** Si adhuc homib⁹ placerē christi seruus non essem. Quarto q̄ de bonis suis non tribuit deo cū ip̄e ea requirit in paupib⁹. **Aug?** de verbis dñi. **Emone.** 42 Demeovtiq̄ quero ait xp̄s da mihi reddam tibi. habuisti me largitorem. fac me debitorē. pauca mihi das. pluravtiq̄ tibi reddā. trena mihi das. celestia ytiq̄ tibi reddā. Temporalias: eterna restituā. Supbia autē ista est valde nocua homini cuz bona a deo recepit. z non se recepisse a deo cognoscit. Aliiē enī dūntes se ad paupes haberent: si omnia veraciter cognoscerēt se habere a deo que possident. z insup si ad remunerationez futurā anhelarent.

**Uñ Petrus rauennēn.** O hō si hic p̄ misurus es q̄ tua sunt hic reponas. si aut̄ illuc iturus es: cur ea hic relinquis. **Danus pauper⁹** est xp̄i gazophilacū. q̄r quicquid accipit paup: xp̄s habet acceptū. **Idem.** O hō quicquid p̄ pauperem trāsmittis in celū: deus vnu accipit ad centum. Exemplū de hoc q̄ elemosyna centuplū redditur a deo. Quodāz tēpore episcopo quodā predicāte q̄ ero gantes pauperib⁹ centupluz accipient. diues q̄dam hoc audiens: omnia q̄ ha bebat in manus xp̄i posuit. z episcopus ea pauperibus erogauit. Illo mortuo fili⁹ sui episcopum in causa illa traxerunt ad iudicium bona paterna repente[n]tes. Qui cum reddere nō posset inspiratum est illi sancto episcopo vt irent simul ad patrem. quo extracto de tumulo inuene rūt in manu eius cartā in qua erat scriptum q̄ non solum illa que in manu episcopi posuerat receperat. s̄ amplius cētuplū. quod vidētes fili⁹ episcopū dūmisserūt. **C**sdā species interioris supbie quādo aliquis credit se sua dona habere a deo. sed pro meritis suis. Et hec mala z mendax supbia est. q̄ si haberej mus ex meritis tūcnō ex gratia. z sicta lis supbia euacuat grām dei: ex qua dātur dona hominib⁹. Item talis liberalissimum largitorem reputat venditorem dum ea quē dñs ei dat credit habere p̄ meritis suis. in quo deo magnaz irreuerentiam exhibet. Item magna est fatuas illorū qui credunt habere dona pro meritis. cū homo nō sufficiat satisfacere deo de eo quod ei al's tenet ratōe creatōis. rōne passionis z redemptōis. **Uñ Luce.** xvij. **L**ū fecerit oīa que p̄cepit sunt vobis: dicite serui inutiles sumus. quod debuimus facere hoc fecim⁹. In quib⁹ verbis innuīt nobis q̄ bene operando qđ debemus soluimus z q̄ deo inutiles sumus: v̄l ad minus nos repaire debem⁹. Deus bonoz nostrorū nō indiget. **Uñ ps.** Bonoz meorum nō

N 3

## Se peccato

Indiges. Ergo cū oīa fecerimus fīm oē posse nostrum: scilicet carnem & sanguinem nostrum & vires corporis & anie in fūtio suo consumendo. & insuper eum extotis viribus diligendo adhuc iniutes seruimus. quia totum tenemur. & quod debuimus facere soli fecimus. ergo qd habet nobis dare v' etiā regraria t' p seruicio nostro cū ei an oē posset tene mur. mō nūq̄ fecim' p posse nost' immo nec medium. quid ergo meruim' nisi in fēnū cūz peccatis nostris Nō meruim' adhuc q nos fecit & creavit. Quomodo tunc persoluimus ei q nos redemit cūz amara sua passione. Ergo qlibet nost' dicere posset illud. ps. Quid retribua z dño p omnib' queretrribuit mihi. In super q in oculis nostris videntur merita: in oculis dei sepius sunt demerita. Un̄ esa. lxiiij. Quasi pānus mēstruate omnes iusticie nostre. Greg'. Sepe iusticia nostra ad examē iusticie dei deduc̄ta: iniusticia ē. & in conspectu iudic' sor det qd fulget in estimatione operantis. Nullus ergo confidat de meritis suis. qz omne meritū nostrū cōsistit in passione christi et merito christi & in misericordia ipius. Unde Bern. Deū est me ritum. misericordia dñi. Idem Sola miser cordia est que homines puenit & perdu cit. & subdit. Sibi multa de hac misericordia contraxerat d' auid cum diceret. Misericordia eius preueniet me. et misericordia tua subsequetur me. qz misericordia tua magna est sup me. Et misericordia tua an ocl's meos ē. Et q corripit me in misericordia & miserationib' de' meus aīa mea. Hec ille. Tertia species ē qn̄ alijs credit se habere bonū quod nō habz vel asscribit sibi virtutes quas nō habet. & iactat se de illis q nō habet. & nō vult habere mala que habz. In talis superbo est magna peruersitas. Hoc patet ex eo qz fīm doctoēs n̄ ē mētiendū p conseruanda vita alteri'. Or nō sūt suscipiēda malayt veniat inde bo na. fōmē mendaciū est peccati. qd rē h' multo peius est mētiri cōtra honores dei & salutem p̄fiam Un̄ ps. Perdes oēs qui loquunt mendaciū. Illud enī vicin vel illa subbia sp̄caliter p̄stat im pēdimētum gracie. Primo qz ipēnō petit eam cū credit se eā iam habere. Secūdo qz talibus deus nō dat libēter grāz. qz scit q non sunt grati. qz credit se an̄ habere: & sic quasi dñs p̄deret grām suam si eis daret. Bern. Nūquid nō per ditur qd datur in grato. Quartā species est qn̄ alijs in estimatione sua p̄ponit se alijs. & vult solus videri laudabilis. & dolet q etiam alijs laudant. & sic p̄ponit se alijs. & hec magna iniqtas & pueritas est. Primo ppter in certitudinē quam habz talis de bonitate sua v'l malicia aliena. Eccl. ix. Necit homo vtrū amore dignus sit vel odio. Et licet hō p̄sentialr certus essz de bonitate vel malicia aliena: finaliter tamē in certus est. licet em̄ p̄imus tuus in pñti sit homicida vel iude' vel sarracenus vel adulter. & sic de alijs. Forisitan in dei puidentia est de ordine cherubyn & seraphin. Licet & tu mō sis bonus. tñ in dei puidentia forte es iā infernī patibulo adiudicatus. Et ppter illā incertitudo nō debemus nos p̄ferre alijs in estimatōe nostra. Unde Bern. Nolite p̄parare maiorib': noli efferrī minorib'. Nulli em̄ te p̄ponas: h' nec p̄parare presumas. Deberet em̄ se qlibet cōtemptibilem reputare: etiā si aliqd boni essz in eo Itē p hoc q quāto magis se aliquis apprecaſ tanto minus corā d' eo valet. Exemplum de hoc habem⁹ de saul. de quo legim⁹. i. Regū. xv. Cū esses pūlus in oculis tuis caput in tribub' fact⁹ es. Et ecōtrario cū magnus esset in oculis suis elect⁹ est de regno suo. Sic simili mō dū homo in se est magnus: de' in eo quodāmodo est pūlus. cū trario modo oporteat esse. Oportet em̄ hoīem mīnū p̄ deus in eo crescat. iuxta exemplum

## superbie viii

percursoris dñm. vt habet Joh. iii. Illum oportet crescere: me autem minui. Quia ille quod se despicit propter deum: illud deus appetiat. ps. Cor. 3. tritum et humiliatum deus non despicias. Itē iniquus est qui proximū suū vult iudicare in quo non habet iudicium. et hoc est contra prohibitorum dñm. Da thei. vii. Nolite iudicare et non iudicabimini. Maxime cum nesciat qua intentione fecit. et verū ex surreptō evel ex delibera tōe. vtrū ex ignorantia vel ex certa scīa. vtrū a casu vel a pposito. vtrū ex vehe mētia temptacōis. Si enim talis sapiens esset: et peccata sua maiora peccatis aliorū estimaret. cum melius agnoscat circumstātias peccata sua aggrauantes et circumstātias quod aggrauant peccata aliena vel aliorū. Unū Bern. Qui perfecte scīp̄m ex amīnādo intelligit: nullius peccati par existimat quod non sicut suū intelligit. Homini quod se perfert alijs. et quod de se solo habet bonā opinionē. quādōc̄q̄ ita accidit ut aman quod de se solo credebat quod a rege eccl̄ honorādus. cui tamē econtrario ex iussu regis erat suspēdēdus. Unū Hester. iii. Logitati in corde suo. Amā quod nullum alium rex nisi scīp̄m vellat honorare et cetero. Et subdit in fine caplī. vii. Suspēlus est amā in patibulo quod parauerat mar dacheo. Mardochaeus vero quē aman suspēdere voluit rex honorare p̄cepit. ut ibidē legif. Sicille quod alii iudicat quādōc̄ est quod amanādus. et quod ab eo iudicatur ad regnum sublimādus est. Et sic parent iste quatuor sp̄es superbie. O Quo autem he quatuor sp̄es superbie sint peccāta mortalia hoc in Hermānū de schilditz talimō patere poterit. Qui se eleuat et excellētiā appetit de non bonis quod de bonis: estinas se bonū et quod non est: liquet quod peccat contra rectā rōem et contra veritatem. et p̄ consequens facit id quod finē genū suū est mortale. Et sicut eleuans se de bonis dei quod de suis venit contra charitatē dei nec deo vult subesse. quod est de suo genere mortale. Idē patr̄ de eo quod bona

habita: non de mera gratia dei sed suis meritis accepta credit. Unū ex genere suo istas sp̄es oīs istius motus sunt peccata mortalia. licet propter pueritatem rōnis et carentiam p̄ sensus voluntatis possunt esse venialia. In omī tamē hoīe istis motibus ex plena deliberatione inherēte. non credo quod alicui dubium sit quin sine valde grauiā peccata mortalia et multo maiora in his quod lā cam in habitū quererentur quod sic delectabiliter in his affectibus verari frequētius p̄sueuerūt: quod quasi tā ex contemptu et irreuerētia dei in seip̄sis solū gloriari didicerūt. Per quod etiā patr̄ faciliter questio. Quarta sp̄es est peccatum mortale ex suo genere: ex eo quod aliquis in se et non in dñō de bonis tā non habitis est habitis vult gloriari singulariter inuidēs alijs de talibus bonis.

### C De superbia extetiori.

**S**uperbia exterior in multis exercetur. et hoc multipli. Primo in superbo habitu quod p̄t esse culpas illis ex quatuor causis. Prima causa est p̄ciositas. sicut quādō excedit statum suū in p̄ciositate vestū. ut quādō rusticus vel ciuis vult habere tā p̄ciosas vestes quod quondam suffecisset militi. et miles sicut comes. comes sicut rex. et sic de alijs. Et sicut de uxoribus intelligit: hoc erit peccatum. Unū Greg. in omel. Hō quod dā erat diues. dicit. Sunt nonnulli qui culam subtiliū p̄ciosarūq̄ vestū non putant esse peccatum. quod si culpa non esset: nequaquam sermo diuinus tam vigilanter exprimeret. quod diues quod torquabatur apud inferos purpura et byssō induit⁹ fuisse. talia enim p̄ciosa vestimenta non q̄runq̄ nisi ad inanē gloriam. ut quis honorabilitor ceteris vis deatur. Unde Greg. Q̄ p̄ sola inani gl̄a vestimentū p̄ciosū q̄ris ipsa res testatur quod nemovult ibi p̄ciosis vestib⁹ induit⁹ ubi ab alijs non possit videri. Et notandum quod circa materiā vestū multū defecte curiositas humana. Primo enim fuit materia vestis de pellib⁹. Unū Hen. iij. Se